
  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 27/02/2024  1 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 28 del 27/02/2024 
Proposta n. 31 del 22/02/2024 

 
OGGETTO: Redazione perizia di variante e suppletiva dei lavori di ammodernamento dell'impianto di 
distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Sangemini e 
Narni PSR per l'Umbria 2014/2020 misura 4 - intervento 4.3.1."investimenti per la gestione della 
risorsa idrica al fine di ottimizzare l'uso irriguo" Stralci rete comiziale "A" e "B" - lotto 2. Societa SPAI 
srl - Impegno di spesa aggiuntivo pari ad Euro 1.699,81 IVA e CNIA inclusa. CIG: Z5236AD92A.  
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con delibera di CDA n. 73 del 22/06/2022 è stato ratificato l’affidamento dell‘aggiornamento e 
revisione del progetto esecutivo di cui in oggetto alla Società SPAI s.r.l. per un importo di € 13.642,24 
IVA e CNIA inclusa; 
 
con delibera di CDA n. 88 del 07/08/2023 è stato ratificato alla Ditta Giacchini s.r.l. con sede in 
Località Stazione, 33/B – 05039 Stroncone (TR) l’affidamento dei lavori di cui in oggetto per un 
importo contrattuale di € 2.265.031,00 oltre IVA; 
 
sulla base delle risultanze dell’affidamento in argomento il quadro economico è stato come di seguito 
rimodulato: 
 

Importo totale lavori € 2.900.216,76 
Oneri non soggetti a ribasso €    446.625,28 

 € 2.453.591,48 
ribasso 25,888% €    635.185,76 
Importo contrattuale netto € 1.818.405,72 
Importo contrattuale con oneri 
sicurezza € 2.265.031,00 
  

  
Iva 22% €    498.306,82 
spese g. 12% €    271.803,72 
Totale da Impegnare € 3.035.141,54 

 
dal prospetto di cui al punto precedente si evince che risulta disponibile l’importo di € 635.185,76 
derivante dal ribasso d’asta; 
 

 

 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 27/02/2024  2 

 

con nota prot. consortile n. 7668-P del 24/08/2023 è stato chiesto alla Regione Umbria 
l’autorizzazione all’utilizzo delle suddette economie in base a quanto disposto dall’art. 10 – comma 2 
del Bando approvato con D.D. n. 4493 del 09/05/2018;  
 
con nota prot. n. 0203147 del 29/08/2023, acquisita al prot. consortile n. 7829-A del 30/08/2023 la 
Regione Umbria ha autorizzato il Consorzio a redigere una perizia di variante e suppletiva nei limiti 
dell’importo di concessione;  
 
la redazione della perizia di variante prevede un importo calcolato con il vigente parcellario di cui al 
D.M. 17/06/2016 pari ad 13.577,54 ed essendo il D.L. impegnato anche in altri cantieri, si ritiene 
opportuno affidare l’incarico alla SPAI s.r.l., Società che ha redatto il progetto principale; 
 
con mail in data 04/10/2023 la SPAI ha trasmesso l’offerta per l’affidamento in argomento con un 
ribasso del 30% sull’importo di cui al punto precedente per € 9.504,28 oltre CNIA 4% ed IVA 22%; 
 
l’affidamento prevede la redazione della relazione, del computo metrico e relativo quadro economico 
di confronto, dell’elenco prezzi e nuovi prezzi con eventuali analisi e dell’atto di sottomissione; 
 
il Settore Irrigazione dovrà fornire allo Studio gli elaborati grafici. con relativi aggiornamenti, anche 
sulla base delle nuove opere realizzate nel corso dei lavori; 
 
con provvedimento del CDA n. 124 del 23/10/2023, il Consorzio ha affidato allo Studio SPAI s.r.l. 
l’incarico per la redazione della perizia di variante e suppletiva dei lavori di cui in oggetto per un 
importo di € 12.059,03 IVA e CNIA inclusa; 
 
la parcella è stata calcolata, ai sensi del D.M. 17/06/2016, sulla base di un importo dei lavori di € 
3.200.000,00 mentre con la perizia finale è stato determinato un importo di € 3.770.603,95 con un 
incremento di € 570.603,95; 
 
sulla base del calcolo dell’onorario finale come sopra desunto, l’importo della parcella, trasmesso 
dalla SPAI s.r.l. con mail in data 09/02/2024, acquisita al prot. consortile n. 1526-A del 21/02/2024, al 
netto del ribasso del 30,00%, ascende ad € 13.758,84 IVA e CNIA inclusa con un aumento di € 
1.699,81 IVA e CNIA incluse da riconoscere alla SPAI s.r.l.; 
 
la spesa è a carico della Regione dell’Umbria nel quadro della concessione assentita; 

 
VISTI 

 
la  delibera  n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 31 del 22/02/2024), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 27/02/2024  3 

 

2. di autorizzare il pagamento alla Società Professionale SPAI s.r.l. con sede in Via Gioacchino 
Di Marzo, 51 - 90144 Palermo – P.I. 04200410829, dell’incremento dell’onorario di € 1.699,81 
IVA e CNIA incluse per la redazione della perizia di variante e suppletiva dei lavori di 
ammodernamento dell'impianto di distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume 
Nera nei comuni di Terni, Sangemini e Narni PSR per l'Umbria 2014/2020 misura 4 - 
intervento 4.3.1."investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente 
l'uso irriguo" Stralci rete comiziale "A" e "B" - lotto 2, mediante accredito su c/c dedicato alle 
commesse pubbliche nel rispetto della L. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari che sarà comunicato dalla SPAI s.r.l.; 

 
3. di autorizzare l’impegno di spesa di € 1.699,81 comprensivo di CNIA 4% ed IVA 22% per la 

prestazione di cui in oggetto; 
 
4. di richiedere alla Regione dell’Umbria la liquidazione dell’importo di € 1.699,81 nel quadro 

della concessione assentita. 
 

5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 27/02/2024  4 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 31 del 22/02/2024 

 
ATTO N. 28 DEL 27/02/2024 

 
 
OGGETTO: Redazione perizia di variante e suppletiva dei lavori di ammodernamento dell'impianto di 
distribuzione nel comprensorio di irrigazione in dx del fiume Nera nei comuni di Terni, Sangemini e 
Narni PSR per l'Umbria 2014/2020 misura 4 - intervento 4.3.1."investimenti per la gestione della 
risorsa idrica al fine di ottimizzare l'uso irriguo" Stralci rete comiziale "A" e "B" - lotto 2. Società SPAI 
srl - Impegno di spesa aggiuntivo pari ad Euro 1.699,81 IVA e CNIA inclusa. CIG: Z5236AD92A.  
 
 

PREMESSO CHE 
 
con delibera di CDA n. 73 del 22/06/2022 è stato ratificato l’affidamento dell‘aggiornamento e 
revisione del progetto esecutivo di cui in oggetto alla Società SPAI s.r.l. per un importo di € 13.642,24 
IVA e CNIA inclusa; 
 
con delibera di CDA n. 88 del 07/08/2023 è stato ratificato alla Ditta Giacchini s.r.l. con sede in 
Località Stazione, 33/B – 05039 Stroncone (TR) l’affidamento dei lavori di cui in oggetto per un 
importo contrattuale di € 2.265.031,00 oltre IVA; 
 
sulla base delle risultanze dell’affidamento in argomento il quadro economico è stato come di seguito 
rimodulato: 
 

Importo totale lavori € 2.900.216,76 
Oneri non soggetti a ribasso €    446.625,28 

 € 2.453.591,48 
ribasso 25,888% €    635.185,76 
Importo contrattuale netto € 1.818.405,72 
Importo contrattuale con oneri 
sicurezza € 2.265.031,00 
  

  
Iva 22% €    498.306,82 
spese g. 12% €    271.803,72 
Totale da Impegnare € 3.035.141,54 

 
dal prospetto di cui al punto precedente si evince che risulta disponibile l’importo di € 635.185,76 
derivante dal ribasso d’asta; 
 
con nota prot. consortile n. 7668-P del 24/08/2023 è stato chiesto alla Regione Umbria 
l’autorizzazione all’utilizzo delle suddette economie in base a quanto disposto dall’art. 10 – comma 2 
del Bando approvato con D.D. n. 4493 del 09/05/2018;  
 



  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 27/02/2024  5 

 

con nota prot. n. 0203147 del 29/08/2023, acquisita al prot. consortile n. 7829-A del 30/08/2023 la 
Regione Umbria ha autorizzato il Consorzio a redigere una perizia di variante e suppletiva nei limiti 
dell’importo di concessione;  
 
la redazione della perizia di variante prevede un importo calcolato con il vigente parcellario di cui al 
D.M. 17/06/2016 pari ad 13.577,54 ed essendo il D.L. impegnato anche in altri cantieri, si ritiene 
opportuno affidare l’incarico alla SPAI s.r.l., Società che ha redatto il progetto principale; 
 
con mail in data 04/10/2023 la SPAI ha trasmesso l’offerta per l’affidamento in argomento con un 
ribasso del 30% sull’importo di cui al punto precedente per € 9.504,28 oltre CNIA 4% ed IVA 22%; 
 
l’affidamento prevede la redazione della relazione, del computo metrico e relativo quadro economico 
di confronto, dell’elenco prezzi e nuovi prezzi con eventuali analisi e dell’atto di sottomissione; 
 
il Settore Irrigazione dovrà fornire allo Studio gli elaborati grafici. con relativi aggiornamenti, anche 
sulla base delle nuove opere realizzate nel corso dei lavori; 
 
con provvedimento del CDA n. 124 del 23/10/2023, il Consorzio ha affidato allo Studio SPAI s.r.l. 
l’incarico per la redazione della perizia di variante e suppletiva dei lavori di cui in oggetto per un 
importo di € 12.059,03 IVA e CNIA inclusa; 
 
la parcella è stata calcolata, ai sensi del D.M. 17/06/2016, sulla base di un importo dei lavori di € 
3.200.000,00 mentre con la perizia finale è stato determinato un importo di € 3.770.603,95 con un 
incremento di € 570.603,95; 
 
sulla base del calcolo dell’onorario finale come sopra desunto, l’importo della parcella, trasmesso 
dalla SPAI s.r.l. con mail in data 09/02/2024, acquisita al prot. consortile n. 1526-A del 21/02/2024, al 
netto del ribasso del 30,00%, ascende ad € 13.758,84 IVA e CNIA inclusa con un aumento di € 
1.699,81 IVA e CNIA incluse da riconoscere alla SPAI s.r.l.; 
 
 la spesa è a carico della Regione dell’Umbria nel quadro della concessione assentita; 
 

VISTA 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Vincenzo Marrone 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 28 del 27/02/2024  6 

 

 
 
 

  

  
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 31 del 22/02/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 22/02/2024 IL RESPONSABILE 
  F.TO VINCENZO MARRONE 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 31 del 22/02/2024) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 1.699,81 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 130394 (Esercizio 2024) - Impegno n. 148 
  
L’accertamento di € 1.699,81 di cui al precedente punto al capitolo di bilancio dell’esercizio in corso 
- PARTE ENTRATE - di seguito riportato e precisamente:  
Cap. 90394 (Esercizio 2024) - Accertamento n. 53   

  
Terni, lì 26/02/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA RIGHETTI 
 

 
 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 27/02/2024 IL DIRETTORE 

 F.TO DOTT.SSA CARLA PAGLIARI 
 


